化学学院 2022 年硕士研究生招生复试录取工作细则

    根据《西安交通大学 2022年硕士研究生招生考试复试录取工作

办法（西交研〔2022〕27 号）》文件精神及要求，结合本院实际情

况，现将 2022 年化学学院复试工作安排通知如下：

一、招生工作组

    学院成立招生工作组，负责制定本学院硕士研究生招生复试录取

工作细则并组织开展复试工作。

    学院成立创新港复试工作协调小组，负责创新港复试期间各方面

保障工作及考生、工作人员组织管理。

二、复试工作

1.复试分数线

学术学位复试分数线

     报考专业名称及代码 政治 外语 业务 1 业务 2 总分

化学[070300] 55 55 100 100 350

化学工程与技术[081700] 50 50 80 80 330

专业学位复试分数线

材料与化工[085600] 50 50 85 80 330

2.复试形式

根据教育部和学校有关硕士研究生招生复试工作相关规定，我院

本次复试全部采用网络远程方式，考核形式为面试。

3.复试内容

方式：考生通过学校三随机系统抽取面试顺序，进入相应的复试

考场进行复试，每位考生复试时长 30分钟。

内容包括：

（1）专业考核（15分钟/人）

    通过学校三随机系统抽取专业试题，现场作答。

报考化学专业参考书籍：无机化学（第五版）大连理工大学无机化学

教研室，高等教育出版社；分析化学（上）（第六版）武汉大学分析

化学教研室，高等教育出版社；分析化学（下）（第六版）武汉大学

分析化学教研室，高等教育出版社。

报考化学工程与技术专业参考书籍：《物理化学》（第五版），傅献

彩主编，高等教育出版社。

报考材料与化工专业参考书籍：《物理化学》（第五版），傅献彩主

编，高等教育出版社。

（2）英语听力和口语（5分钟/人）

通过学校三随机系统抽取英语材料，现场作答。

（3）综合面试（含思想政治素质及品德）（10 分钟/人）

   导师随机提问，主要考查考生的创新能力、专业素养、综合素质

和思想政治素质及品德。

拟录取名单确定后，还将向考生所在单位函调人事档案（或档案

审查意见）和本人现实表现等材料，全面考查考生思想政治和品德情

况。对于思想品德考核不合格者不予录取。

   4.复试成绩计算

复试成绩（满分 100 分）= 英语听力及口语×10% + 专业考核×40% +

综合面试×50%.

 三、综合素质测试

考生通过智能手机完成（请提前准备具有一定流量的智能手机）。

测试时间：3 月 23日，详见附件 3。

四、信息采集

复试信息采集系统网址：https://yzbm.xjtu.edu.cn/，考生登

录后，选择相应模块填报信息。

填报时间：3 月 19日

详见附件 2。

五、资格审查

1.复试演练及资格审查

资格审查于网络远程复试演练时进行。

2.审查所需材料

有效居民身份证、学历证书、准考证、学生证、诚信复试承诺书

等。

3.网络远程资格审查

网络远程复试考生，通过复试软件平台，考生面对自身前方摄像

头，并在屏幕前展示身份证、准考证等相关材料，由工作人员对考生

头像与证件照片进行比对认证。考生入学后，学院将对考生相关材料

原件进行复审。

资格审查不合格者，不得参加复试。

六、复试安排（时间表）

远程演练时间：3月 25日；

    复试时间：3月 27日，具体时间另行通知。

七、录取

1.总成绩计算办法、公式，

     总成绩 =（初试成绩/本专业初试成绩最高分）×50%×100＋复

试成绩×50%.

2.学术学位、专业学位考生的录取工作分别进行，按考生总成绩

排名从高到低录取。录取为协同培养育人项目的全日制专业学位研究

生须签订协同培养协议书。

3.定向就业的硕士研究生应在被录取前与招生单位、用人单位分

别签订定向就业合同；拟录取的非定向就业的硕士研究生，应向考生

所在单位函调人事档案，具体时间另行通知。

4.复试不合格不预录取。

八、其他注意事项

1.复试体检工作在入学时统一安排进行。参照教育部、原卫生部、

中国残联印发的《普通高等学校招生体检工作指导意见》（教学〔2003〕

3 号）要求，按照《教育部办公厅 卫生部办公厅关于普通高等学校

招生学生入学身体检查取消乙肝项目检测有关问题的通知》（教学厅

〔2010〕2号）规定，结合我校实际情况制定体检项目及标准。2022

年本校接收的推免生及此次复试录取考生的体检工作，将在入学时由

研究生学籍管理部门会同校医院安排进行。

2. 录取工作完成，拟录取名单确定后，在学院网站进行公示，

并报研招办审核。正式录取以录取通知书为准。

3. 奖助学金。研究生在读期间的奖助金按照《西安交通大学研

究生奖助金管理办法》（西交研〔2020〕132 号）执行。

4.请所有参加复试学生及时加入复试 QQ 群：792964905。

联系电话：029-889963916（创新港）

监督电话：029-88965527

    监督邮箱：yan@xjtu.edu.cn

 附件：1.复试考生名单

       2.信息采集相关要求

       3.综合素质测试相关说明

       4.复试具体安排

       5.网络远程复试指南

                                      化学学院

                                         2022 年 3 月 19 日

附件 1

复试考生名单

考生编号
考生姓

名

政治理

论成绩

外国语

成绩

业务课 1

成绩

业务课 2

成绩

初试总

成绩

106982111009676 牛佳希 78 72 127 136 413

106982111009677 周天旭 72 55 113 131 371

106982133710607 李然 78 60 108 127 373

106982133710608 吕世丽 76 63 126 120 385

106982140110763 王育毅 81 67 107 115 370

106982140110764 李林娜 69 62 127 108 366

106982140911082 张冰 69 64 101 116 350

106982140911087 张洁灵 76 72 119 122 389

106982141011154 王宏艳 84 63 104 126 377

106982141911675 赵桂荣 66 63 119 128 376

106982142011727 武志芳 70 68 123 133 394

106982142411977 郭江霞 76 63 115 110 364

106982321113762 王义林 77 72 134 123 406

106982321514254 张数鹏 72 73 146 127 418

106982321714348 祁泯皓 62 75 107 111 355

106982330114602 张金丹 72 63 126 135 396

106982340614844 刘丽娜 71 60 98 131 360

106982342414963 袁帆 74 70 132 121 397

106982360115481 滕皓卿 63 68 136 123 390

106982360115482 陈佳龙 69 70 134 131 404

106982370816428 赵伊茹 83 75 147 144 449

106982370816431 胡志友 65 63 129 141 398

106982411617471 陈以琳 76 61 111 127 375

106982413217883 秦瑞敏 71 76 126 123 396

106982414418119 李慧鑫 71 57 130 130 388

106982414418120 丁月灵 67 61 117 135 380

106982420318273 左欣艳 81 80 119 127 407

106982430418945 张佳琪 73 66 131 119 389

106982450920239 张旋 74 75 116 102 367

106982500320455 熊姚梦 69 65 118 105 357

106982520421396 宋应琳 70 74 104 109 357

106982611106176 张敏 79 63 124 110 376

106982611106180 茹佳英 64 63 127 103 357

106982611106189 王怡 64 63 144 129 400

106982611106192 王佳丽 73 72 136 123 404

106982611106194 饶奇帆 70 59 137 104 370

106982611106195 吴晓莎 73 73 134 113 393

106982611106197 周昊天 77 80 124 126 407

106982611106203 畅妍妍 73 66 122 117 378

106982611106205 张梦盼 68 64 116 116 364

106982611106209 鲁欣月 73 65 123 142 403

106982611106213 尤帅 81 60 110 100 351

106982611106216 王澳 70 69 130 141 410

106982611106222 杨煜晨 77 69 133 134 413

106982611106226 张泽宇 81 77 116 130 404

106982611106227 王东平 76 79 130 125 410

106982611106231 方阳 73 66 134 129 402

106982611106234 易翠 60 63 121 130 374

106982611106247 刘姣辰 78 74 142 141 435

106982611106253 苏雄雄 68 69 100 123 360

106982611107498 侯敬淳 73 53 88 132 346

106982611521630 任志珂 76 63 111 118 368

106982611521633 袁嘉瑶 73 62 128 107 370

106982621122207 胡文琪 67 63 129 121 380

106982621622449 马东 64 51 114 128 357

106982630222725 王晓强 63 65 107 140 375

附件 2

关于复试信息采集的通知

 达到各学院（部、中心）复试分数线要求的考生，请尽快登录我校

《研究生报考服务系统》中“复试信息填报”模块填写相关信息，以

便学校全面掌握考生情况。

 一、复试信息采集提示

    1.系统介绍

    研究生复试信息采集是为了精准采集复试考生的网络远程复试

环境、资格审查材料及复试考核信息（含科目、分组等）相关信息等，

学校依据采集信息，分时分批有序由各学院（部、中心）具体组织复

试工作。

    2.采集范围：达到学院（部、中心）复试分数线的考生。

    3.采集时间：务必按学院（部、中心）通知的时间节点完成信息

提交。

    4.复试采集系统访问地址 https://yzbm.xjtu.edu.cn/

    二、填报流程

    1.研究生复试考生登录我校研究生报考服务系统，登录名为准考

证号，密码为身份证号，考生登录系统后请尽快修改密码。

    2.考生须准确填写网络远程复试条件情况，如复试网络环境、双

机位软硬件条件、复试环境场所及其他说明等。

    3.上传资格审查材料以及学院（部、中心）要求须携带其他材料。

应届生：身份证、准考证、学生证、在校成绩单、四级或六级证书等；

往届生：身份证、准考证、毕业证、在校成绩单、四级或六级证书等；

    4.诚信考试承诺——复试须签署诚信承诺书

所有考生须下载及手工签署诚信承考试诺书，并在采集系统上传图片

    5.复试分类及复试科目，可参考报考学院（部、中心）复试细则

中有关说明，如有填写困难请与所报考单位联系。

    6.注意事项

    推荐使用 Chrome内核(版本 50以上)和 IE9及以上内核的浏览器

浏览器。

复试均采用网络远程复试，具体操作细则由各学院制定。

    三、其他

    考生应登录相关学院（部、中心）网站仔细阅读各单位公布的复

试录取细则，了解相关政策，做到心中有数。

    四、联系方式

    1.各学院（部、中心）联系方式（具体见校研招网招生简章）

    2.研招办联系方式

    地址: 西安市咸宁西路 28号北门内东侧招生楼

  电话: （029）82668329

    传真: （029）82664655

    邮编: 710049

    电子信箱 yzb@xjtu.edu.cn

    网址:http://yz.xjtu.edu.cn

附件 3：

西安交通大学学生综合素质测评说明

综合素质测试主要了解人对现实的稳定态度及适应环境、解决问

题的习惯化反应模式。测试题目是对一个人基本特性和个人素质的反

应，仅仅体现个人态度，答案无对错之分。

本测试包括一些有关个人兴趣和态度的问题，每个人有自己不同

的看法和观点，回答自然不同，请仔细阅读每一道题根据自己看完题

后的第一反应进行回答，无所谓正确与错误，请被试者尽量表达自己

的意见。回答时请注意以下四点：

1.请不要费时斟酌,应当顺其自然地依你个人的反应作出回答。

全部试题在大约 45分钟内答完。

2.除非不得已的情况下,尽量不要选择“介于 A与 C之间”或“不

甚确定”这样的中性答案。

3.请不要漏答,必须对每一问题作答，有些问题似乎不符合你,

有些问题又似乎涉及隐私,但本测验的目的是测验个性因素,希望被

试者能如实回答。

4.作答时请坦白表达自己的兴趣与态度,不必考虑主试者或其

他人的主观意见与立场。

操作步骤：

一、登录地址

手机端地址：http://219.245.40.56/psytest/login.aspx

或用扫码软件扫描下面二维码（请勿用微信扫，否则会有弹出对话框

干扰做题）：

二、登录：

登录名为 22+本人考号后 5位，密码为本人身份证号后 6位。如

果身份证号后 6位是纯数字的，前面的 0去掉，例如身份证号后 6位

是 012345，则密码为 12345。如果身份证号后最后一位是 X，则改 X

为 1，如果前面有“0”，也去掉，例如身份证后 6 位是 01234X，则

密码为 12341。

三、答题

点击“综合素质测评”，认真阅读测评要求，根据提示回答问题，

结束后按提交。

附件 4

2022 年化学学院硕士研究生入学复试工作进度安排

序号 时间 内容

1 3月 18-20 日
复试工作准备；通知考生复试时间区间及复试形

式。

2 3月 23日 进行综合素质测试。

3 3月 25日

资格审查。网络远程复试考生，考生通过复试软件

平台面对自身前方摄像头，并在屏幕前展示身份证和准

考证，由工作人员对考生头像与证件照片进行比对认

证。考生入学后，学院将对考生相关材料原件进行复审。

资格审查不合格者，不得参加复试，复审不合格者，不

予录取。演练时要求每名考生现场朗读《诚信复试承诺

书》，工作人员录屏存档。

演练：复试前，组织复试工作人员进行网络远程演

练对考生进行一对一演练，进行学校端和考生端的软硬

件测试，进行连线演练，确保每位考生软硬件调试畅通，

详细演练每一个面试环节，提前让考生熟悉流程。

4 3月 29日

网络复试：1、随机形成专家分组；2、检查学生端

复试场所是否符合要求，远程面试设备测试；3、资格

审验；4、宣读考场注意事项；5、专业测试；6、英语

听力及口语；7、综合面试；8、评分、相关资料存档。

所有试题随机抽取。抽签决定考生复试顺序。

每位考生面试时间为 30分钟。复试不合格者不予

录取。

5
5月中下旬（具体时

间以通知为准）

录取考生向学校邮寄政审表和调档函。

地址：陕西省咸阳市秦都区钓鱼台街道中国西部科

技创新港化学学院 19号楼 2120

收件人：杨欣玥

收件电话：029-88963916

注意事项：只接收顺丰快递

附加 5

西安交通大学 2022 年硕士研究生网络远程复试指南

（学生端）

一、关注学校及报考学院相关通知

1、认真阅读报考院系的复试工作细则及《西安交通大学研究生招

生网络远程复试考场规则》。

 2、签署《西安交通大学 2022年硕士研究生招生网络远程笔试考

生诚信考试承诺书》、本人有效居民身份证原件、准考证、学生证及

学籍学历证明等其他学院通知要求的资格审查材料、补充材料的原件。

 3.考生提前注册本人 QQ号。各组监考员将以电话、短信等方式

向考生提供 QQ号。考生收到后，主动添加考务工作人员 QQ，在发送

的申请中注明“考生编号+姓名”。该 QQ只用于培训演练，没有其他

咨询解答功能。

4.考场安排确定后学院将通知考生，请保持手机畅通。

二、复试硬件设施准备

（一）硬件要求

复试采用双机位。一是主机位使用笔记本或者带摄像头和麦克风

的 PC机，要求摄像头、麦克风以及声卡功能完备。二是辅机位，用

于监控复试环境，使用带有摄像头功能的移动终端（手机或者平板等），

要求摄像头功能完备，并配置可固定的支架。应确保网络信号良好且

能满足复试要求，应具备有线宽带、WIFI、4G/5G网络等两种以上网

络条件。

1.主机位要求：

（1）远程复试主设备摄像头正对考生，复试全程开启。复试过程

中，视频中考生图像底端始终不得高于腹部，双手和头部须全程在视

频录像范围内。

（2）考生复试时不得过度修饰仪容，不得佩戴墨镜、帽子、头饰、

口罩等，头发不得遮挡面部，需全程清晰显示考生面容。

（3）复试全程考生不得切换屏幕。学生端连接登录复试系统的设

备不允许再运行其他网页或软件，设备须处于免打扰状态，保证复试

过程不受其他因素干扰或打断，不得与外界有任何音视频交互，复试

房间其他电子设备必须关闭。

（4）不能使用头戴式耳机，不能使用无线耳机。

2.辅机位要求：

在考生后上方 1米处成 45°拍摄，需全程清晰显示考生复试环境

和主机位电脑屏幕，并且全程静音（关闭设备的麦克风和扬声器），

关闭音频、电话铃声等可能影响考试的功能。

第二机位设备仅用于监控考试环境。请保证其不会对面试造成干

扰，如由于来电、收到信息等因素造成掉线或影响面试效果，后果由

考生自行承担。

（二）环境要求

保证安静的环境，避免面试时声音嘈杂影响接听和回答问题，考

生周围不能有任何与复试内容相关的参考资料，房间内不得有其他人

在场。复试前需向考官 360度旋转摄像头，展示周围环境，考官认可

后方可开始面试。

（三）设备使用注意事项

 1.考生提前测试设备和网络。需保证设备电量充足，网络连接正

常，建议访问互联网的上下行宽带在 4mbps以上，对于使用流量上网

的、用作双机位之一的手机，还须保证有足够的流量。

 2.若使用手机进入复试（不管作为主机位还是辅机位），需保证

以下几点要若使用手机进入复试（不管作为主机位还是辅机位），需

保证以下几点要求：①如果在 wifi环境下使用，请将手机设为“免

打扰模式”以确保电话无法拨入；②复试过程中，如果有微信电话或

视频拨入，请立即拒接；③关闭无关的手机应用。

 3.保证自己用于与报考学院工作人员联系的手机保持通畅，以便

紧急情况时联系。将该手机设置为静音状态。拦截必要来电外的所有

来电，将报考学院紧时联系电话加入手机白名单，在电话拦截规则中，

选择拦截除白名单以外的所有来电，杜绝其他电话呼入，考后再恢复

设置。

三、复试软件准备

使用腾讯会议和钉钉平台（备用）。每名考生需预先在两个设备

（主机位和辅机位）上注册 2个腾讯会议账号（可用微信登陆）。

下载腾讯会议客户端：电脑端下载腾讯会议客户端，手机端在应

用市场下载。请将腾讯会议更新为最新版。

windows桌面客户端：

https://meeting.tencent.com/download-win.html?from=1001&fro

mSource=1

MacOS桌面客户端：

https://meeting.tencent.com/download-mac.html?from=1001&fro

mSource=1

手机APP：

四、备考

1. 资格审查材料提交。考生应当根据各学院（部、中心）公布

的复试录取细则准备远程复试材料和条件，按照报考学院复试办法的

要求在西安交通大学研究生报考服务系统提交报考资格审查材料，并

与报考学院取得联系，按照报考学院要求完成资格审查。

2.在线报道。在正式复试前的 1-2天，按照招生单位复试小组秘

书的安排，进入备考线上会议室（请提前下载更新好腾讯会议客户端），

在备考会议中，听从复试小组秘书安排。

3.考生培训。考生在备考会议中接受培训，并确定网络复试分组

和顺序。

4. 诚信复试承诺。考生应当按报考学院要求签订、在西安交通

大学研究生报考服务系统上传《诚信复试承诺书》，并在网络远程复

试资格审查时，宣读《诚信复试承诺书》，报考学院将对宣读过程录

音录像存档。

五、复试

1.在正式复试的当天，复试小组秘书开通候考会议室，将会议邀

请链接发给考生，考生按通知要求进入线上会议室进行候考（注意不

可泄露任何会议的 ID或者密码，因考生将会议 ID或密码泄漏，造成

复试过程被干扰，以考生违规处理）。

2.考生通过复试小组秘书获取候考会议的会议号与入会密码，电

脑和手机登录腾讯会议，点击“加入会议”→填写“会议号”、“您

的名称”，勾选“自动连接音频”“入会开启摄像头→点击“加入会

议”→勾选“入会时使用电脑音频”，点击“使用电脑音频”。

登录后进入等待室，主机位命名“姓名+考生编号后 5位+主机位”，

辅助机位命名为“姓名+考生编号后 5位+辅机位”，加入会议后电脑

端连接语音和视频，如果语音和视频不正常在屏幕左下角连接和启用

视频，辅助机位关闭音频并保持摄像头开启状态。

考生加入会议后进入等候区，为保证接入效果，可点击“扬声器

和麦克风”进行语音设备测试，检测完音频效果后，等待监考老师批

准加入面试会议。

3.正式进入后，听取面试官读取考场规则，按照面试官要求将辅

助位对周围环境进行 360度展示，面试官确认无误后开始进行身份验

证。将身份证、准考证、学位学历证等证件（根据各学院要求）放置

在主机位摄像头前供面试官查验。

4.面试中按照屏幕及工作人员提示进行考生作答。

5.复试完成后两台设备请点击右下方离开，离开会议室。

六、注意事项

1.因网络故障问题出现复试过程中断，请第一时间通过电话、微

信、QQ等方式联系复试小组秘书，听取复试小组秘书的统一安排。

若网络中断，当时考题作废，待网络恢复后，重新抽题继续计时。

2.将报考学院的值班电话、紧急联系人手机、复试网络会议室会

议号等抄写在一张纸上，放置在座位 1.5米范围外，出现紧急情况可

即刻联系。

3.主镜头、辅助镜头音频连接建议：建议连接作为“主镜头”设

备的音频，并开启其麦克风；建议考生打开作为“主镜头”设备的扬

声器，以便与复试专家沟通；建议作为“辅助镜头”设备的音频不连

接并保持静音。

七、复试纪律要求

 1.复试过程中请严格遵守考试纪律。按照《西安交通大学 2022

年硕士研究生网络远程复试考场规则》及学院相关要求参加复试。

 2.考生应按照报考学院通知的复试时间准时参加远程在线复试

的备考，无特殊原因未按照考务人员通知时间到场备考的，迟到 20

分钟以上或复试过程中未经考务工作人员同意擅自操作复试终端设

备退出复试考场的视为放弃复试资格。

 3.复试期间，考生不得会客、打电话、离场，不做与复试无关的

事情，不让无关人员进入复试空间；

 4.考生应当自觉服从工作人员管理及检查，不得以任何理由妨碍

工作人员履行职责，不得扰乱复试会场的秩序；

 5.考生只准携带必要的白纸、笔等文具，不携带任何书籍书刊、

报纸、图片、相关文字或电子资料；

 6.复试是研究生招生考试的重要组成部分，复试内容属于国家机

密级。复试过程中禁止录音、录像和录屏；复试过程中考生不得转换

考试界面，视频监控设备不得中断；复试后不向他人透露复试题目及

复试现场情况；

 7.复试结束后，考生应按复试组老师要求退出网络复试考场。退

出考场后，考生不得再进入候考室或复试考场。

 8.对在复试过程中有违规违纪行为的考生将按照国家教育考试

违规处理办法、普通高等学校招生违规行为处理暂行规定，进行严肃

处理，取消录取资格，记入考生诚信档案。